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7Zyrtarét pérgiegjés: \

1. Zyrtari hartues i
vierésimit ligjor

2. Zyrtari konfirmues i
vierésimit ligjor

Referencé:

Bora Duli, Zv. Udh&heqése ¢ Divizionit pér Hartim dhe 164/2023
Harmonizim t& Legjislacionit, Departamenti Ligjor, Ministria ¢
Financave, Punés dhe Transfereve

[

Kimete Zckaj, Zyrtare e Larté p¥r Politika Buxhetore, Ministria ¢
Financave, Punés dhe Transfereve ii

Lénda:

IKonfirmim i ligjishmérisé (& aktit 1& Komunés'sé Drenasit

Lloji i aktit:

Vendim

I ndervari Kryetar z.

I nderuari Kryesues

Lladrovci,
z. Hajdari,




Né pajtim me Rregulloren (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t&8 Akteve té
Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021, e né bazé té&
kompetencave ligjore t& Ministrisg, t& pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat ¢ Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive,
plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministrisé s&
Financave, Punés dhe Transfereve, ka pranuar pér shqyrtim t& detyrueshém 1€ ligjshmérisé, ashtu
si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-05 pér Vetéqgeverisje Lokale, aktin komunal si né

vijim:

[ Vendimin 02 Nr.400/01-31029/23, pér miratimin e Kérkesés Nr. 01-070/01-28069, dt.
13.06.2023 pér ndihmé financiare pér mjekint urgjent (é sémundjes — QU Nicrophthalma;
Vendimin 02 Nr.400/01-31027/23, pér miratimin e Kérkesés Nr. 01-070/01-26071, dt.
01.06.2023 pér ndihmé financiare pér mjekim urgjent té sémundjes — kancer; dhe

Vendimin 02 Nr.400/01-31026/23, pér financimin e projektii “Shérbime té avancuara
rehabilituese dhe trajtim g,qthépé:fslures social pér fémijé dhe té rritur me aftési té kufizuara” '
Té miratuara mé daté 29.06.2023 |
Te parashrruara pér shqyrtim né Ministriné e Administrimit 1 Pushfetit Lokal mé daté
30.06.2023 ‘
Te derguara pér shqyrtim né Ministriné e Financave, Punés dhe Transﬁereve mé daté

03.07.2023

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (kétej e tutje referuar si “Ministria”), pas shqyrtimit
té¢ pérmbajtjes s€ akteve t& mésipérme t¢ Komunés s& Drenasit, jep konstatimet ligjore t&

méposhtme:

1. Komuna e Drenasit, me ané t& akteve administrative q& jané subjekt i shqyrtimit, synon ndarjen
e mjeteve financiare pér ndihmé financiare p&r mjekim urgjent t& sémundjes pér qytetar, dhe
pér financimin e projektit “Shérbime t& avancuara rehabilituese dhe trajtim gjithépérfshirés
social pér f€mijé dhe t& rritur me aftési t€ kufizuara”.

2. Edhe pérkundér faktit se Komunave iu jepet pavarési financiare n& menaxhimin e financave té
tyre, ashtu t& precizuar me nenin 2 t& Ligjit Nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal,
Komunat obligohen t’i zbatojné dispozitat e aplikueshme t€ Ligjit Nr. 03/L-048 pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegj&sitg, plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr.
03/L-221, me Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/L-063, me Ligjin
Nr. 05/L-007 dhe me Ligjin Nr. 06/L-21 (kétej e tutje refervar si “LIMFPP”) dhe Ligjit Nr.
08/L-193 mbi Ndarjet Buxhetore p&r Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2023, gjaté
disponimit me t& hyrat financiare komunale, e p&rcaktuar si n& vijim:

Neni 7
Burimet Financiare Komunale




-

7.2 Komunat duhet t’i zbatojné dispozitat e aplikueshme & LMFPP gjaté disponimit
me kéto burime financiare,

3. Ajo q& i faktorizon edhe'mé shumé detyrimet e pércaktvara me dispozitat e LMFPP-sé &shté
neni 81 i LMFPP-sg, né té cilin precizohet g& n# rastet kur ky ligj ka mospérputhje me ligjet
dhe aktet e tjera nénligjore, dispozitat ¢ LMFPP-s€ kan& pé€rparési, sikurse pérshkruhet mé
poshté:

Neni 81
Hyrja n# fugi/Shfuqizimi i legjislacionit paraprak/Zbatueshméria

81.1. Né& rast mosp¥rputhje me ligjet dhe aktet e tjera nénligjore, q& kané & b&jng
me menaxhimin ¢ parasé publike, dispozitat ¢ Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjisite, do t€ kent pérparisi, né pajtim edhe me nenin 36 t& Ligjit pér Menaxhimin
e Financave Publike dhe Pérgjegjésité. [theks i shtuar]

4. N& rrjedhg (& késaj, LMFPP konsiderohet ligj organik q& pé&rcakton kushtet, procedurat dhe
konditat ligjore pé& menaxhimin e miréfillté & financave publike n& pérgjithési, dhe
shpenzimin e parasé publike ng veganti.

5. Ng kuptim t& shpenzimit t& rregullt t8 parasé publike, neni 17 i1 LMFPP-sé precizon qarté se
paraté publike do t& pérdoren vetém pér qéllime t& miratuara publike, si dhe t€ shpenzohen nga
fondet e ndara dhe té alokuara [theks i shtuar].

6. Nisur mbi kété bazg, Ministria ka konsultuar Ligjin Nr. 08/L-193 mbi Ndarjet Buxhetore pér
Buxhetin ¢ Republikés s& Kosovés pér vitin 2023, si dhe strukturat pérgjegjése t&€ Ministrisé
pér buxhetin ¢ Komungés s& Drenasit, ku &shté evidentuar se organizata buxhetore i ka t&
planifikuara shpenzimet e potencuara me aktin komunal pér kété vit fiskal.

7. Si pérfundim, dhe duke marré pér bazé konstatimet e mésipérme, aktet administrative
t& Komunés sé Drenasit jang né pérputhje me legjislacionin né& fuqi pasi g& ka mijete né
dispozicion pér zbatimin e vendimeve,

Ministria mbetet n& dispozicion 18 Komunés sé Drenasit dhe/apo Ministrisé s& Administrimit t&
Pushtetit Lokal pér ¢farédo sqarimi t& mé&tejmeé lidhur me kété vlerésim.

Me respeki!

**[nterpretimi i dhéné nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me kété ¢éshije .
mbéshtetef vetém né kéndvéshirimet gé prekin fushéveprimin legjisiativ t& Ministrisé sé Financave,
Punés dhe Transfereve®*



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit (Gllogoc)
Kuvendi i Komunés

OQNr.I{OO{Of”\g'OQ‘? dt. /9.05 2023

Bazuar né nenin 11,12 paragrafi 12.1, 12.2 pika d) dhe nenit 40 t&€ Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqgeverisjen Lokale, nenit 34.6 té Statutit té Komunés sé Drenasit, Rregulloren pér Kushtet,
Kriteret dhe Procedurat ¢ Ndarjes s€ Subvencioneve, Nr. 12-320-19338 dt. 07.04.2017,
Rregulloren pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores pér ndarjen e subvencioneve Nr.400/01-
18380 e datés 27.4.2022, si dhe Kérkesés té palés, Nr. 01-070/01-0023340/23, dt. 17.5.2023,
Kuvendi i Komunés sé& Drenasit né mbledhjen e mbajtur me daté: 29.06.2023 miratoi kété:

VENDIM
Pér miratimin e Kérkesés, Nr. 01-070/01-26071, dt. 1.6.2023, pér ndihmé financiare pér
mjekim urgjent té sémundjes — kancer, né shumén totale prej 3,000.00 euro

Neni 1
Me kété vendim né pérputhje me Rregulloren pér Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes sé
Subvencioneve Nr. 12-320-19338 dt. 07.04.2017 si dhe rregulloren pér ndryshimin dhe plotésimin
e rregullores pér ndarjen e subvencioneve Nr.400/01-18380 e datés 27.04.2022, propozohet
miratimi i Kérkesés Nr. 01-070/01-0023340/23, dt. 17.5.2023, pér ndihmé financiare pér mjekim
urgjent t€ sémundjes — kancer, n€ shumén totale prej 3,000.00 euro.

Neni 2
Mjetet financiare té aprovuara sipas kétij Propozim Vendimi do té paguhen nga pozicioni,
kategoria ekonomike subvencione dhe transfere/kodi ekonomik 21/611/73010/21200/00000/0760,
té parapara me buxhetin e Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, Buxhetin pér vitin
2023, ndérsa transferi do t€ béhet pérmes xhirollogarisé né emér t€¢ Milaim Bazaj, NLB, nr. i
kontos: XK05 17-01-0186045108.77.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij vendimi do té kujdeset: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale -DSHMS si dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

Neni 4

Ky vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t€ ligjshmeéris€ nga

MAPL-ja, si dhe 7 dité nga publikimi né Web fagen 2

Vendimi i dérgohet:
Zyrés sé Kryetarit ;
Drejtoris€ Pérkatése;
Zyrés sé Kuvendit;
Arkivit



ARSYETIM

Me daté 1.6.2023, prané Zyrés s€ Kryetarit éshté adresuar kérkesa me numér Nr. 01-070/01-26071,
dt. 1.6.2023, p€rmes sé cilés pala Milaim Bazaj, ka adresuar nevojén e tij pér mbéshtetje financiare
per trajtimin urgjent mjekésor té motrés sé tij, Nazmije Bazaj, me kancer, sémundje té cilén e ka
déshmuar edhe me dokumente mjekésore.

Komuna e Drenasit brenda kompetencave té€ saja ligjore dhe buxhetore, e ka té rregulluar kété
¢Eshtje p€rmes Rregullores s€ brendshme komunale - Rregulloren pér Kushtet, Kriteret dhe
Procedurat e Ndarjes sé Subvencioneve Nr. 12-320-19338 dt. 07.04.2017 si dhe rregulloren pér
ndryshimin dhe ploté€simin e rregullores pér ndarjen e subvencioneve Nr.400/01-18380 e datés
27.04.2022 e cila parasheh se Komuna subvencionon né formé té€ pérkrahjes financiare banorét
rezidenté t€ Komunés s€ Drenasit pér pérballimin e shpenzimeve t€ shérimit nga sémundjet e
rénda, rehabilitimit, pér rastet emergjente shéndetésore, pér familjet q€ jané né gjendje té véshtiré
ekonomike dhe sociale sipas kritereve té pércaktuara me té njéjtin dokument/rregullore, ku edhe
duke u bazuar né kété, pérmes kétij dokumenti, propozohet g€ né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe brenda kompetencave té veta, Kuvendi i Komunés t€ aprovojé kérkesén e qytetarit té
komunés sé Drenasit z. Milaim Bazaj pér ndihmé financiare pér mjekim urgjent té€ sémundjes
kancer ovarian, né shumén totale prej 3,000.00 euro si rast i cili i plotéson kriteret pér
subvencionim emergjent pér ¢éshtje shéndetésore dhe mirégenie sociale dhe njékohésisht si rast i
cili kérkon veprim t€ menjéhershém nga ana e joné duke i mundésuar palés sé lartécekur vazhdimin

¢ trajtimit t& nevojshém mjekésor pér motrén e tij.



